
 

        Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 848 

Data: 23 de março de 2.022

Página   - 6 - 

                        Assinado de forma eletrônica por: Tania Malinoski Bartolome//16271//Dados:16h02m18//TMB211/DO/848/1722/17 

- Participar na elaboração do projeto pedagógico integrando-se à 
filosofia de trabalho da Unidade Escolar e na conquista dos objetivos 
propostos; 
- Zelar pela aprendizagem dos alunos, refletindo continuamente sobre 
sua prática pedagógica e estabelecendo estratégias adequadas para 
garantir seu sucesso; 
- Planejar o desenvolvimento do curso de acordo com as diretrizes 
educacionais;  
- Elaborar e manter atualizados os registros relativos ao processo 
educativo; 
- Responsabilizar-se pela elaboração e organização de atividades, 
pela segurança dos alunos, disciplina e organização geral da classe, 
pelos ambientes especiais das Unidades Escolares, bem como pelo 
uso e conservação do material didático; 
- Participar de reuniões, solenidades, congressos, eventos e atividades 
previstas no calendário escolar ou para as quais for convocado;  
- Participar do processo de formação continuada para docentes;  
- Colaborar no desenvolvimento de projetos educacionais;  
- Organizar eventos e atividades, culturais, pedagógicas e cívicas, 
ligados à educação e de interesse do Município;  
- Participar das constantes atividades extra-classe e das 
comemorações previstas no calendário escolar. 

LEI Nº 1.929 
Data: 23 de março de 2.022. 

equacionamento do déficit técnico atuarial do Município de 
Guaratuba com seu Regime Próprio da Previdência Social, 
Guaraprev, referente ao exercício de janeiro/2.021 a 

 
A Câmara Municipal de Guaratuba aprovou e eu, Prefeito do 
Município de Guaratuba, Estado do Paraná, sanciono a seguinte lei: 
Art. 1º  Art. 1º Fica autorizado o parcelamento dos débitos do 
Município de Guaratuba com seu regime próprio de previdência 
social  RPPS, gerido pelo GUARAPREV, relativo a competências 
de janeiro de 2.021 a dezembro de 2.021 em até 60 (sessenta) 
prestações mensais, iguais e consecutivas conforme o plano de 
amortização para o equacionamento do déficit técnico atuarial do 
Regime Próprio de Previdência Social de Guaratuba-PR, nos termos 
do artigo 5.º da Portaria do Ministério da Previdência sob o n.º 
402/2008 e suas alterações. 
Parágrafo Único. É vedado o parcelamento, para o período a que se 
refere o caput deste artigo, de débitos oriundos de contribuições 
previdenciárias descontadas dos segurados ativos, aposentados e 
pensionistas e de débitos não decorrentes de contribuições 
previdenciárias. 
Art. 2º O valor total do aporte financeiro previsto no exercício de 
2021 do período de janeiro de 2021 a dezembro de 2021 relativo ao 
plano de amortização para o pagamento do déficit técnico atuarial 
referente ao aporte anual do quadro geral dos servidores ativos é de 
R$ 5.611.386,99 (cinco milhões, seiscentos e onze mil, trezentos e 
oitenta e seis reais e noventa e nove centavos) e referente ao aporte 
anual do quadro do magistério o valor de R$ 2.415.904,69 (dois 
milhões, quatrocentos e quinze mil, novecentos e quatro reais e 
sessenta e nove centavos), que serão atualizados pelo Índice de Preços 
ao Consumidor Amplo IPCA/IBGE acrescidos de juros simples de 
0,5% (meio por cento) ao mês acumulados desde a data de 
vencimento até a data da assinatura do Termo de Acordo de 
Parcelamento. 
Art. 3º Em caso de reparcelamento, para apuração do novo saldo 
devedor, os valores consolidados do parcelamento ou reparcelamento 
anterior e das suas respectivas prestações pagas serão atualizados pelo 
Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE, acrescido de 
juros simples de 0,5% (meio por cento) ao mês e multa de 1% (um 
por cento), acumulados desde a data da consolidação do parcelamento 
ou reparcelamento anterior e das datas das suas respectivas prestações 
pagas até a data de consolidação do termo de reparcelamento. 

Art. 4º As prestações vincendas serão atualizadas mensalmente pelo 
IPCA/IBGE, acrescido de juros simples de 0,5% (meio por cento) ao 
mês, acumulados desde a data de consolidação do montante devido 
no termo de acordo de parcelamento ou parcelamento até o mês do 
efetivo pagamento. 
Art. 5º As prestações vencidas serão atualizadas mensalmente pelo 
IPCA/IBGE, acrescido de juros simples de 0,5% (meio por cento) ao 
mês e multa de 1% (um por cento), acumulados desde a data de 
vencimento da prestação até o mês do efetivo pagamento. 
Art. 6º  Fica autorizado a vinculação do Fundo de Participação dos 
Municípios 

 FPM como garantia das prestações acordadas no termo de 
parcelamento não pagas no seu vencimento. 
Parágrafo Único. A garantia de vinculação de FPM deverá constar de 
cláusula do termo de parcelamento e de autorização fornecida ao 
agente financeiro responsável pelo repasse das cotas, e vigorará até a 
quitação do termo. 
Art. 7º As parcelas de amortização e encargos monetários serão 
apuradas no último dia de cada mês com vencimento até o vigésimo 
dia do mês subsequente ao de competência sem encargos adicionais 
iniciando a primeira parcela do mês de aprovação desta lei. 
Art. 8º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito de Guaratuba, aos 23 de março de 2.022. 
Roberto Justus 
Prefeito 
PLE nº 1554 de 18/02/22 
Of. Nº 25/22 CMG de 22/03/22 
Anexos Seção II pg 15 

 
 
 
DECRETO Nº 24.114 
Data: 21 de março de 2.022 
Súmula: Nomeia servidor para exercer a função de Diretor Técnico, 
Símbolo CC-02.                              
O Prefeito do Municipio de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, e tendo em vista a Lei Municipal nº 1.922/22, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica nomeada para exercer a função de Diretor Técnico, 
Símbolo CC-02: 
Mayara Moreira dos Santos 
RG nº 10.542.394-2, CPF nº 071.738.929-45 
Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 
efeitos a partir de 21 de março de 2.022, revogando disposições em 
contrário. 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 21 de março de 2.022.         
ROBERTO JUSTUS 
Prefeito 

 
DECRETO Nº 24.115 
Data: 21 de março de 2.022 
Súmula: Nomeia servidor para exercer a função de Diretor Técnico, 
Símbolo CC-02.                              
O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, DECRETA: 
Art. 1º Fica nomeada para exercer a função de Diretor Técnico, 
Símbolo CC-02: 
Marlene Tatiane Antunes  
RG nº 6.762.412 SC, CPF nº 048.332.199-05 
Parágrafo Único. Fica a referida servidora exonerado da função de 
Chefe de Assessoria Técnica, Símbolo CC-04. 

DECRETOS MUNICIPAIS 


